

信息披露 Disclosure

共达电声股份有限公司

证券代码: 002655

证券简称: 共达电声

公告编号: 0027

【2019】第一季度报告

第一节 重要提示
公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。
所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。
公司负责人廖伟生、主管会计工作负责人廖伟生及会计机构负责人(会计主管人员)陈希庆声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

二、 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司本报告期财务指标较上年同期变动情况表

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	217,531,090.74	196,320,269.28	30.70%
归属于上市公司股东的净利润(元)	1,302,480.62	14,400,017.07	-91.07%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	811,210.40	16,222,840.66	-100.00%
经营活动产生的现金流量净额(元)	11,097,130.89	-43,623,479.83	126.33%
基本每股收益(元/股)	0.0036	-0.0434	109.09%
稀释每股收益(元/股)	0.0036	-0.0434	109.09%
加权平均净资产收益率	0.37%	-1.16%	48.42%
本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减	
总资产(元)	1,156,688,670.03	1,101,079,096.36	0.42%
归属于上市公司股东的净资产(元)	489,169,650.00	489,169,650.00	0.41%

非经常性损益项目和金额

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-8,010.12	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	496,562.53	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	3,692.81	
合计	491,255.22	—

二、股东信息

截至2019年3月31日，公司共有股东10,416名，其中普通股股东10,416名，优先股股东0名。

截至2019年3月31日，公司前10名普通股股东持股情况如下：

序号	股东名称	持股数量(股)	持股比例(%)
1	廖伟生	14,000,000	3.89%
2	佛山市燃气集团有限公司	1,000,000	0.26%
3	廖伟生	1,000,000	0.26%
4	廖伟生	1,000,000	0.26%
5	廖伟生	1,000,000	0.26%
6	廖伟生	1,000,000	0.26%
7	廖伟生	1,000,000	0.26%
8	廖伟生	1,000,000	0.26%
9	廖伟生	1,000,000	0.26%
10	廖伟生	1,000,000	0.26%

第二节 重要事项
一、报告期内主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因
√适用 □不适用

项目	期末余额/期末发生额	期初余额/上期发生额	变动比例	变动原因
应收账款	6,011,476.26	10,122,106.84	-40.61%	本报告期销售款回收所致
其他流动资产	28,509,236.14	16,527,471.21	72.26%	预付设备款增加所致
其他应付账款	17,191,067.83	30,366,768.92	-43.01%	偿还关联方借款所致
一年内到期的非流动资产	36,291,417.33	18,860,582.36	92.42%	本期新增融资租赁款所致
长期应付款	14,638,802.48	8,972,389.76	63.77%	与资产相关的政府补助分期摊销转入所致
其他综合收益	-519,215.27	-1,198,944.63	56.06%	汇率变动所致
营业收入	217,531,090.74	196,320,269.28	30.70%	新客户及新产品销售增加所致
税金及附加	1,696,534.83	2,921,656.00	-42.16%	主要原因为折旧摊销减少(2019年无文件规定土地使用税和房产税减免所致)
销售费用	3,871,415.76	2,762,289.15	38.69%	销售人员薪酬、招待费及运输费增加所致
资产减值损失	8,916,906.44	2,767,673.83	219.88%	计提存货跌价准备所致
其他收益	496,562.53	0.00	100.00%	政府补助减少所致
外币财务报表折算差额	679,729.26	167,031.38	306.06%	汇率变动所致
收到利息和股息	7,670,866.51	2,993,711.06	156.23%	收到政府补助款增加所致
收到其他与经营活动有关的现金	204,062.77	1,827,721.76	-88.94%	收到政府补助减少所致
经营活动产生的现金流量净额	11,097,130.89	-43,623,479.83	126.34%	主要原因为一方面营业收入增加所致，另一方面提供担保借款期限结构不同支付货款支付上期所致
管理费用	11,057,138.85	-43,623,479.83	126.34%	主要原因为一方面营业收入增加所致，另一方面提供担保借款期限结构不同支付货款支付上期所致
研发费用	15,671,476.98	10,587,587.86	48.02%	预付设备款增加所致
投资收益	-15,671,476.98	-10,587,587.86	-48.02%	预付设备款增加所致
资产减值损失	108,062,732.30	71,964,393.11	51.27%	计提存货跌价准备所致
支付其他与经营活动有关的现金	1,260,000.00	161,631.12	673.37%	本期新增融资租赁款所致
筹资活动产生的现金流量净额	-4,326,400.00	23,772,750.49	-110.59%	银行借款减少及偿还关联方借款所致
公允价值变动损益及现金及现金等价物净增加额	-694,002.56	-1,540,127.47	54.53%	汇率变动所致

三、非经常性损益项目和金额

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-8,010.12	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	496,562.53	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	3,692.81	
合计	491,255.22	—

四、报告期内主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因
√适用 □不适用

五、报告期内主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因
√适用 □不适用

项目	期末余额/期末发生额	期初余额/上期发生额	变动比例	变动原因
应收账款	6,011,476.26	10,122,106.84	-40.61%	本报告期销售款回收所致
其他流动资产	28,509,236.14	16,527,471.21	72.26%	预付设备款增加所致
其他应付账款	17,191,067.83	30,366,768.92	-43.01%	偿还关联方借款所致
一年内到期的非流动资产	36,291,417.33	18,860,582.36	92.42%	本期新增融资租赁款所致
长期应付款	14,638,802.48	8,972,389.76	63.77%	与资产相关的政府补助分期摊销转入所致
其他综合收益	-519,215.27	-1,198,944.63	56.06%	汇率变动所致
营业收入	217,531,090.74	196,320,269.28	30.70%	新客户及新产品销售增加所致
税金及附加	1,696,534.83	2,921,656.00	-42.16%	主要原因为折旧摊销减少(2019年无文件规定土地使用税和房产税减免所致)
销售费用	3,871,415.76	2,762,289.15	38.69%	销售人员薪酬、招待费及运输费增加所致
资产减值损失	8,916,906.44	2,767,673.83	219.88%	计提存货跌价准备所致
其他收益	496,562.53	0.00	100.00%	政府补助减少所致
外币财务报表折算差额	679,729.26	167,031.38	306.06%	汇率变动所致
收到利息和股息	7,670,866.51	2,993,711.06	156.23%	收到政府补助款增加所致
收到其他与经营活动有关的现金	204,062.77	1,827,721.76	-88.94%	收到政府补助减少所致
经营活动产生的现金流量净额	11,097,130.89	-43,623,479.83	126.34%	主要原因为一方面营业收入增加所致，另一方面提供担保借款期限结构不同支付货款支付上期所致
管理费用	11,057,138.85	-43,623,479.83	126.34%	主要原因为一方面营业收入增加所致，另一方面提供担保借款期限结构不同支付货款支付上期所致
研发费用	15,671,476.98	10,587,587.86	48.02%	预付设备款增加所致
投资收益	-15,671,476.98	-10,587,587.86	-48.02%	预付设备款增加所致
资产减值损失	108,062,732.30	71,964,393.11	51.27%	计提存货跌价准备所致
支付其他与经营活动有关的现金	1,260,000.00	161,631.12	673.37%	本期新增融资租赁款所致
筹资活动产生的现金流量净额	-4,326,400.00	23,772,750.49	-110.59%	银行借款减少及偿还关联方借款所致
公允价值变动损益及现金及现金等价物净增加额	-694,002.56	-1,540,127.47	54.53%	汇率变动所致

六、报告期内主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因
√适用 □不适用

七、报告期内主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因
√适用 □不适用

项目	期末余额/期末发生额	期初余额/上期发生额	变动比例	变动原因
应收账款	6,011,476.26	10,122,106.84	-40.61%	本报告期销售款回收所致
其他流动资产	28,509,236.14	16,527,471.21	72.26%	预付设备款增加所致
其他应付账款	17,191,067.83	30,366,768.92	-43.01%	偿还关联方借款所致
一年内到期的非流动资产	36,291,417.33	18,860,582.36	92.42%	本期新增融资租赁款所致
长期应付款	14,638,802.48	8,972,389.76	63.77%	与资产相关的政府补助分期摊销转入所致
其他综合收益	-519,215.27	-1,198,944.63	56.06%	汇率变动所致
营业收入	217,531,090.74	196,320,269.28	30.70%	新客户及新产品销售增加所致
税金及附加	1,696,534.83	2,921,656.00	-42.16%	主要原因为折旧摊销减少(2019年无文件规定土地使用税和房产税减免所致)
销售费用	3,871,415.76	2,762,289.15	38.69%	销售人员薪酬、招待费及运输费增加所致
资产减值损失	8,916,906.44	2,767,673.83	219.88%	计提存货跌价准备所致
其他收益	496,562.53	0.00	100.00%	政府补助减少所致
外币财务报表折算差额	679,729.26	167,031.38	306.06%	汇率变动所致
收到利息和股息	7,670,866.51	2,993,711.06	156.23%	收到政府补助款增加所致
收到其他与经营活动有关的现金	204,062.77	1,827,721.76	-88.94%	收到政府补助减少所致
经营活动产生的现金流量净额	11,097,130.89	-43,623,479.83	126.34%	主要原因为一方面营业收入增加所致，另一方面提供担保借款期限结构不同支付货款支付上期所致
管理费用	11,057,138.85	-43,623,479.83	126.34%	主要原因为一方面营业收入增加所致，另一方面提供担保借款期限结构不同支付货款支付上期所致
研发费用	15,671,476.98	10,587,587.86	48.02%	预付设备款增加所致
投资收益	-15,671,476.98	-10,587,587.86	-48.02%	预付设备款增加所致
资产减值损失	108,062,732.30	71,964,393.11	51.27%	计提存货跌价准备所致
支付其他与经营活动有关的现金	1,260,000.00	161,631.12	673.37%	本期新增融资租赁款所致
筹资活动产生的现金流量净额	-4,326,400.00	23,772,750.49	-110.59%	银行借款减少及偿还关联方借款所致
公允价值变动损益及现金及现金等价物净增加额	-694,002.56	-1,540,127.47	54.53%	汇率变动所致

八、报告期内主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因
√适用 □不适用

九、报告期内主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因
√适用 □不适用

项目	期末余额/期末发生额	期初余额/上期发生额	变动比例	变动原因
应收账款	6,011,476.26	10,122,106.84	-40.61%	本报告期销售款回收所致
其他流动资产	28,509,236.14	16,527,471.21	72.26%	预付设备款增加所致
其他应付账款	17,191,067.83	30,366,768.92	-43.01%	偿还关联方借款所致
一年内到期的非流动资产	36,291,417.33	18,860,582.36	92.42%	本期新增融资租赁款所致
长期应付款	14,638,802.48	8,972,389.76	63.77%	与资产相关的政府补助分期摊销转入所致
其他综合收益	-519,215.27	-1,198,944.63	56.06%	汇率变动所致
营业收入	217,531,090.74	196,320,269.28	30.70%	新客户及新产品销售增加所致
税金及附加	1,696,534.83	2,921,656.00	-42.16%	主要原因为折旧摊销减少(2019年无文件规定土地使用税和房产税减免所致)
销售费用	3,871,415.76	2,762,289.15	38.69%	销售人员薪酬、招待费及运输费增加所致
资产减值损失	8,916,906.44	2,767,673.83	219.88%	计提存货跌价准备所致
其他收益	496,562.53	0.00	100.00%	政府补助减少所致
外币财务报表折算差额	679,729.26	167,031.38	306.06%	汇率变动所致
收到利息和股息	7,670,866.51	2,993,711.06	156.23%	收到政府补助款增加所致
收到其他与经营活动有关的现金	204,062.77	1,827,721.76	-88.94%	收到政府补助减少所致
经营活动产生的现金流量净额	11,097,130.89	-43,623,479.83	126.34%	主要原因为一方面营业收入增加所致，另一方面提供担保借款期限结构不同支付货款支付上期所致
管理费用	11,057,138.85	-43,623,479.83	126.34%	主要原因为一方面营业收入增加所致，另一方面提供担保借款期限结构不同支付货款支付上期所致
研发费用	15,671,476.98	10,587,587.86	48.02%	预付设备款增加所致
投资收益	-15,671,476.98	-10,587,587.86	-48.02%	预付设备款增加所致
资产减值损失	108,062,732.30	71,964,393.11	51.27%	计提存货跌价准备所致
支付其他与经营活动有关的现金	1,260,000.00	161,631.12	673.37%	本期新增融资租赁款所致
筹资活动产生的现金流量净额	-4,326,400.00	23,772,750.49	-110.59%	银行借款减少及偿还关联方借款所致
公允价值变动损益及现金及现金等价物净增加额	-694,002.56	-1,540,127.47	54.53%	汇率变动所致

九、报告期内主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因
√适用 □不适用

十、报告期内主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因
√适用 □不适用

项目	期末余额/期末发生额	期初余额/上期发生额	变动比例	变动原因
应收账款	6,011,476.26	10,122,106.84	-40.61%	本报告期销售款回收所致
其他流动资产	28,509,236.14	16,527,471.21	72.26%	预付设备款增加所致
其他应付账款	17,191,067.83	30,366,768.92	-43.01%	偿还关联方借款所致
一年内到期的非流动资产	36,291,417.33	18,860,582.36	92.42%	本期新增融资租赁款所致
长期应付款	14,638,802.48	8,972,389.76	63.77%	与资产相关的政府补助分期摊销转入所致
其他综合收益	-519,215.27	-1,198,944.63	56.06%	汇率变动所致
营业收入	217,531,090.74	196,320,269.28	30.70%	新客户及新产品销售增加所致
税金及附加	1,696,534.83	2,921,656.00	-42.16%	主要原因为折旧摊销减少(2019年无文件规定土地使用税和房产税减免所致)
销售费用	3,871,415.76	2,762,289.15	38.69%	销售人员薪酬、招待费及运输费增加所致
资产减值损失	8,916,906.44	2,767,673.83	219.88%	计提存货跌价准备所致
其他收益	496,562.53	0.00	100.00%	政府补助减少所致
外币财务报表折算差额	679,729.26	167,031.38	306.06%	汇率变动所致
收到利息和股息	7,670,866.51	2,993,711.06	156.23%	收到政府补助款增加所致
收到其他与经营活动有关的现金	204,062.77	1,827,721.76	-88.94%	收到政府补助减少所致
经营活动产生的现金流量净额	11,097,130.89	-43,623,479.83	126.34%	主要原因为一方面营业收入增加所致，另一方面提供担保借款期限结构不同支付货款支付上期所致
管理费用	11,057,138.85	-43,623,479.83	126.34%	主要原因为一方面营业收入增加所致，另一方面提供担保借款期限结构不同支付货款支付上期所致
研发费用	15,671,476.98	10,587,587.86	48.02%	预付设备款增加所致
投资收益	-15,671,476.98	-10,587,587.86	-48.02%	预付设备款增加所致
资产减值损失	108,062,732.30	71,964,393.11	51.27%	计提存货跌价准备所致
支付其他与经营活动有关的现金	1,260,000.00	161,631.12	673.37%	本期新增融资租赁款所致
筹资活动产生的现金流量净额	-4,326,400.00	23,772,750.49	-110.59%	银行借款减少及偿还关联方借款所致
公允价值变动损益及现金及现金等价物净增加额	-694,002.56	-1,540,127.47	54.53%	汇率变动所致

十、报告期内主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因
√适用 □不适用

十一、报告期内主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因
√适用 □不适用

项目	期末余额/期末发生额	期初余额/上期发生额	变动比例	变动原因
应收账款	6,011,476.26	10,122,106.84	-40.61%	本报告期销售款回收所致
其他流动资产	28,509,236.14	16,527,471.21	72.26%	预付设备款增加所致
其他应付账款	17,191,067.83	30,366,768.92	-43.01%	偿还关联方借款所致
一年内到期的非流动资产	36,291,417.33	18,860,582.36	92.42%	本期新增融资租赁款所致
长期应付款	14,638,802.48	8,972,389.76	63.77%	与资产相关的政府补助分期摊销转入所致
其他综合收益	-519,215.27	-1,198,944.63	56.06%	汇率